UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL CONJUNTO Nº 05/UFSC-UFFS/2009

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina e o Reitor da Universidade Federal

da Fronteira Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o Termo de

Cooperação Técnica celebrado entre a União, por meio do Ministério da Educação -

MEC, Secretaria de Educação Superior - SESu, e a Universidade Federal de Santa

Catarina - UFSC, objetivando a conjugação de esforços entre os partícipes para a

implantação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, publicado no Diário

Oficial da União em 11 de maio de 2009, tornam pública a alteração das Comissões

Examinadoras do Edital Conjunto 03/UFSC-UFFS/2009 dos concursos públicos abaixo

relacionados a que se refere o Edital Conjunto 01/UFSC-UFFS/2009.

1. Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Comissão Examinadora

Presidente Membro Membro Suplente

Profº Felício Wessling

Margotti - UFSC

Profª Izabel Christine Seara

- UFSC

Profº João Ernesto Weber

- UFSC

Profª Rosângela

Hammes – UFSC

Mary Elizabeth

Cerutti Rizzatti -

UFSC

Nilcéa Lemos

Pelandré - UFSC

7. Campo de Conhecimento: Medicina Veterinária: bioquímica e biofísica

Comissão Examinadora

Presidente Membro Membro Suplente

Profº Adil Vaz -

UDESC

Prof° Luiz Cláudio Miletti -

UDESC

Profº Ubirajara Maciel da

Costa - UDESC

Profº Regina

Vasconcellos

Antônio – UFSC

Rozângela Curi

Pedrosa - UFSC

11. Campo de Conhecimento: Introdução à História e ao Projeto de Arquitetura e

Urbanismo

Comissão Examinadora

Presidente Membro Membro Suplente

Profº Luiz Eduardo

Fontoura Texeira

UFSC

Profª Maria Inês Sugai -

UFSC

Profº José Ripper Kós -

UFSC

Profº Lino

Fernando

Bragança Peres –

UFSC

Luis Roberto

Marques da
Silveira - UFSC

19. Campo de Conhecimento: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica,

Agroecologia, Biologia de Vegetais Aquáticos

Comissão Examinadora

Presidente Membro Membro Suplente

Profª  Maria Terezinha

Silveira Paulilo -

UFSC

Prof° Luiz Henrique

Fragoas Pimenta - UDESC

Profª Katia Sgrott Sauer

Machado - Univali

Profª Roselane

Laudares Silva

Maria Leonor

D’El Rei Souza –
UFSC

Maurício Mello

Petrúcio - UFSC

22. Campo de Conhecimento : Engenharia de Alimentos

Onde se lê: “Schindwein Prudêncio” leia-se Elane Schwinden Prudêncio.

23. Campo de Conhecimento: Educação – Organização Escolar

Onde se lê “Gladys Aurach” lei-se Gladys Mary Ghizoni Teive

24. Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Onde se lê “Clarícia Otto (UDESC)” leia-se Clarícia Otto (UFSC)

25. Campo de Conhecimento: Política Educacional e Legislação do Ensino no Brasil

Onde se lê “Norberto Dalabrida” leia-se Norberto Dallabrida.

26. Campo de Conhecimento: Didática Geral

Onde se lê “Ermínia Laffin” leia-se Hermínia Sage Fernandes Laffin.

9. Campo de Conhecimento: Geografia: História do Pensamento Geográfico, Geografia

Física e Geologia Geral

Onde se lê “Luciano Candiotto” leia-se Luciano Zanetti Pessoa Candiotto.

31. Campo de Conhecimento: Saúde Coletiva e Contexto Social e Profissional da
Enfermagem

Onde se lê “Betina Hörner Schilindwein Meireles” leia-se Betina Hörner Schlindwein

Meirelles e “Ivonete Terezinha Buss Heidermann”  leia-se Ivonete Terezinha Schülter
Buss Heidemann

12. Campo de Conhecimento 33: Contabilidade Geral e Gerencial

Acréscimo de um membro suplente:

Irineu Afonso Frey (UFSC)

34. Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Onde se lê “Maria Soledad  Etcheverry de Aruuda Gomes” leia-se Maria Soledad

Etcheverry  Orchard e Ricardo Pereira e Silva leia-se Ricardo Virgilino da Silva.

39. Campo de Conhecimento: Educação do Campo

Onde se lê “Célia Regina Vendraminn” leia-se Célia Regina Vendramini.

Alvaro Toubes Prata

Reitor da UFSC

Dilvo Ilvo Ristoff

Reitor da UFFS

Florianópolis, 16 de novembro de 2009.